
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                    с. Базарные Матаки                 КАРАР 
 

« 04¬ декабря   2023 г.                                                                     № 519 
 

О муниципальной комплексной 
программе 

 «Профилактика терроризма и 
экстремизма в Алькеевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2024 - 2026 годы¬ 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 №35-ФЗ «О 
противодействии терроризму¬, Указом Президента Российской Федерации от 
15.02.2006 г.№ 116 «О мерах по противодействию терроризму¬, Федеральным 
Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации¬, Уставом Алькеевского муниципального 
района, исполнительный комитет Алькеевского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и 
экстремизма в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2024 

- 2026 годы¬ (далее – Программа) согласно приложению №1. 

2. МКУ «Финансово-бюджетная палата Алькеевского муниципального 
района Республики Татарстан¬ ежегодно при формировании бюджета Алькеевского 
муниципального района на очередной финансовый год предусматривать средства 
на реализацию мероприятий Программы с учетом возможностей и в пределах 
средств, направляемых на указанные цели из бюджета Алькеевского 
муниципального района. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Алькеевского 
муниципального района Республики Татарстан, общественным организациям и 
объединениям принять участие в реализации мероприятий Программы. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года. 
5.  Постановление Исполнительного комитета Алькеевского муниципального 

района от 30.11.2020 №478 «О муниципальной комплексной программе 
«Профилактика терроризма и экстремизма в Алькеевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2021 - 2023 годы¬ признать с 01.01.2024 г. утратившим 
силу. 

6. Опубликовать настоящее постановление путем размещения на 
официальном сайте Алькеевского муниципального района и на Официальном по 

Республики Татарстан але правовой информации Республики Татарстан. 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

АЛЬКЕЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ӘЛКИ   

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  

 





 
Приложение  
к  постановлению  Исполнительного 
комитета Алькеевского муниципального 
района  
от  « 04 ¬ 12. 2023 г. № 519 

 

Муниципальная программа  
«Профилактика терроризма и экстремизма в Алькеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2024-2026 годы¬ 

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 

 

Наименование программы Профилактика терроризма и экстремизма в Алькеевском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2024-
2026 годы  

Основания для разработки 
программы 

Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации¬; 
 Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности¬; 
Федеральный закон от 06.03.2006 №35-ФЗ «О 
противодействии терроризму¬; 
Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 16.10.2013 г. №764 «Об утверждении 
государственной программы «Обеспечением 
общественного порядка и противодействие преступности 
в Республике Татарстан на 2014-2025 годы¬. 

Основной разработчик 
программы 

Антитеррористическая комиссия в Алькеевском 
муниципальном районе Республики Татарстан (по 
согласованию) 

Цели программы 1.Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия 
граждан, проживающих на территории Алькеевского 
муниципального района, их законных прав и интересов 
на основе противодействия экстремизму и терроризму, 
профилактики и предупреждения их проявлений в 
муниципальном районе. 
2.Защита населения от пропагандистского 
(идеологического) воздействия международных 
террористических организаций, сообществ и отдельных 
лиц, снижение уровня радикализации различных групп 
населения, прежде всего молодежи, а также 
недопущение их вовлечения в террористическую и 
экстремистскую деятельность. 
3. Повышение качества и результативности 
противодействия преступности, охраны общественного 
порядка и обеспечения общественной безопасности в 
Алькеевском муниципальном районе. 

Задачи программы 1.Укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, профилактика и 
предотвращение конфликтов на социальной, этнической 
и конфессиональной почве. 



2.Обеспечение условий для профилактической работы с 
лицами, подверженными воздействию идеологии 
терроризма, а также попавшими под ее влияние. 
3.Формирование у населения антитеррористического 
сознания и общественного мнения, направленного на 
создание атмосферы нетерпимости населения к 
проявлениям террористической и экстремистской 
идеологий. 
4.Разъяснение общественной опасности терроризма и 
экстремизма, проведение активных мероприятий по 
формированию стойкого неприятия обществом 
идеологии насилия. 
5.Формирование и совершенствование нормативных, 
организационных и иных механизмов, способствующих 
эффективной реализации мероприятий по 
противодействию идеологии терроризма. 
6. Проведение организационно-профилактических 
мероприятий межведомственного взаимодействия и 
обеспечение антитеррористической защищенности 
объектов.    

 

Сроки реализации программы 2024 - 2026 годы 
 

Объем и источники 
финансирования Программы 

Объем финансирования Программы составляет  4 950 
000 рублей за счет средств бюджета района, в том 
числе:  
2024 г. – 1 600,0 
2022 г. -  1 650,0 
2026 г. – 1 700,0 
Примечание: Объемы финансирования носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей бюджета района 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы (индикаторы 
оценки результатов 
Программы) и показатели ее 
бюджетной эффективности 

Реализация мероприятий Программы позволит к 2026 
году: 
- увеличить долю населения, оценивающего как 
справедливые меры наказания террористов и 
экстремистов, до 80% 
- увеличить долю населения, оценивающего как 
достаточные меры борьбы правоохранительных органов 
с проявлениями терроризма и экстремизма, до 55% 
К 2026 году: 
- увеличить долю населения, осуждающего политически 
мотивированного насилие, до 92 % 
- увеличить долю обучающихся в образовательных 
организациях граждан, обладающих достаточным 
иммунитетом к деструктивному воздействию, до 82% 

Контроль за выполнением 
Программы 

Исполнительный комитет Алькеевского муниципального 
района Республики Татарстан 

 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, в том числе проблемы, 
на решение которых она направлена 

Международный и отечественный опыт противодействия терроризму 
свидетельствуют о том, что силовые методы способны локализовать лишь конкретную 



угрозу совершения террористического акта. Вместе с тем для радикального снижения 
угрозы терроризма необходимо разрушить систему воспроизводства его 
инфраструктуры, основу которой составляет идеология терроризма, ее вдохновители и 
носители, а также каналы распространения. 

Основу для разработки и реализации программы составляют федеральные законы 
в области обеспечения безопасности личности, общества и государства, Комплексный 
план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации  на 2024-2026 
годы, а также другие стратегии, концепции, основы, содержащие положения, 
направленные на гармонизацию межнациональных, межрелигиозных отношений и 
патриотической воспитания молодежи. 

В последние годы все большую актуальность для республики приобретает 
нарастающий процесс радикализации определенных слоев населения, в первую очередь 
исповедующих ислам, их вовлечения в деятельность запрещенных на территории 
Российской Федерации  религиозных организации и объединений, к числу которых 
относятся международная террористическая организация «Хизбут-Тахрир аль –Ислам¬, 
международные религиозные объединения «Таблиги-Джаамат¬ и «Ат-такфирваль-
хиджра¬. 

За последние годы правоохранительными органами Республики Татарстан 
выявлено немало экстремистских и вооруженных террористических групп. Несколько 
десятков жителей республики принимали участие в боевых действиях в составе 
террористических организаций на территории Сирии. 

Необходимо отметить, что наметившаяся тенденция ухудшения обстановки в сфере 
противодействия терроризму и экстремизму может быть обусловлена: 

-увеличением степени угроз и рисков проявления актов экстремизма и терроризма 
в связи с активизацией на территории Российской Федерации деятельности 
международных террористических   и экстремистских организации; 

- недостаточностью информационно-пропагандистской работы среди населения; 
- проблемами в сфере образования и воспитания подрастающего поколения, 

эффективной ориентации учащихся на формирование общегуманитарных ценностей, 
основанных на гражданственности и межнациональном согласии; 

- недостаточность компетентностью специалистов, отвечающих за профилактику, 
предупреждение и борьбу с терроризмом, экстремизмом. 

Актуальность принятия мер антитеррористической и противоэкстремистской 
направленности возрастает в связи с проведением на территории Республики Татарстан 
множества крупных международных мероприятий. 

Распространение экстремистской идеологии обеспечивает ресурсную поддержку и 
приток новых членов в ряды террористических организаций. Задача снижения 
террористической угрозы напрямую связана с активным противодействием 
распространению экстремистской идеологии. Основной мишенью ее воздействия служат 
подростки и молодежь как наиболее пластичная и неустойчивая среда с точки зрения 
сформированности гражданской идентичности и правосознания.  

Экстремизм – общая опасность и победить его идеологию возможно лишь 
совместным скоординированным противодействием государственных и муниципальных 
институтов, научных и образовательных кругов, бизнес-сообщества, средств массовой 
информации и структур гражданского общества. 

Приведенные выше обстоятельства обусловили необходимость разработки 
Программы для решения сформированных выше проблем системными методами также 
на муниципальном уровне. 

Программа является важнейшим направлением реализации принципов 
целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-
политических сил, национально-культурных и религиозных организаций и безопасности 
граждан. 

В Алькеевском муниципальном районе накоплен положительный опыт по 
сохранению межнационального мира и согласия, ведется активная работа по 



искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышению толерантности 
населения и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий. 

Опираясь на принципы Концепции государственной национальной политики 
Республики Татарстан, Программа определяет цели, принципы, основные направления, 
задачи и механизмы реализации государственной национальной политики в Алькеевском 
муниципальном районе Республики Татарстан в сфере межнациональных отношений, в 
создании оптимальных условий для удовлетворения этнокультурных потребностей 
представителей народов, проживающих в районе. Опирается на осознание исторических 
традиций представителей народов, проживающих в Алькеевском муниципальном районе 
Республики Татарстан, природно-климатических и естественно-экономических условий, 
социально-культурных особенностей их жизни, геополитического и национального 
окружения, опыта взаимоотношений с соседями. 

Исторически сложилось, что ведущую роль в обеспечение позитивного 
межнационального (межэтнического) и межконфессионального взаимодействия 
традиционно играют представители татарского и русского народов, составляющие 
большинство по отношению к представителям всех остальных народов, проживающих в 
Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан. 

В Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан на 01.01.2023 г. 
проживают 18228 человек из них: 

татары - 11429 чел (62,7%) 
чуваши - 3226 чел (17,7%) 
русские – 3244 чел (17,8%) 
другие – 329 чел (1,8%). 

Традиции добрососедства, сложившиеся в Татарстане в течение длительного 
совместного проживания представителей различных культур и религий, сохраняются и в 
настоящее время.  

В Алькеевском муниципальном районе, как и во всей республике, динамично 
меняется национальный состав населения - в  сельских поселения появляются новые 
этнические группы, выходцев из бывших союзных республик (азербайджанцев, армян, 
узбеков, таджиков).  

Настоящая Программа нацелена на сохранение позитивного характера 
межнациональных и межконфессиональных отношений в Алькеевском муниципальном 
районе Республики Татарстан. 

В план Программы включены организационные, культурно-массовые и 
образовательные мероприятия, содействующие удовлетворению этнокультурных 
потребностей граждан на основе сложившихся многовековых традиций взаимоуважения 
и добрососедства. 

 

II. Основные цели, задачи, сроки и этапы ее реализации 

Цель программы: 
1. Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, 

проживающих на территории Алькеевского муниципального района Республики 
Татарстан, их законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и 
терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений в муниципальном районе. 

2. Защита населения от пропагандистского (идеологического) воздействия 
международных террористических организаций, сообществ и отдельных лиц, снижение 
уровня радикализации различных групп населения, прежде всего молодежи, а также 
недопущение их вовлечения в террористическую и экстремистскую деятельность. 

3. Повышение качества и результативности противодействия преступности, 
охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности в 
Алькеевском муниципальном районе. 

Задачи программы: 



1. Содействие национально-культурному развитию представителей народов, 
проживающих на территории Алькеевского муниципального района, и укрепление 
общероссийской гражданской идентичности; 

2.  Создание условий и поддержка межэтнического и межконфессионального мира 
и согласия, социокультурной адаптации и интеграции мигрантов; 

4. Обеспечение условий для профилактической работы с лицами, подверженными 
воздействию идеологии терроризма, а также  попавшими под ее влияние; 

5. Формирование у населения антитеррористического сознания и общественного 
мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости населения  к проявлениям 
террористической и экстремистской идеологии; 

6. Проведение организационно-профилактических мероприятий 
межведомственного взаимодействия и обеспечение антитеррористической 
защищенности объектов. 

Для решения задач Программы предусмотрена реализация мероприятий, 
направленных на: 

- достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы 
толерантного сознания и поведения; 

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной 
атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанного на принципах уважения прав 
и свобод человека, стремление к межэтническому миру и согласию; 

- совершенствование системы мониторинга и прогноза развития оперативной 
обстановки в районе; 

- вовлечение широкого круга гражданского населения в подготовке и 
распространение в информационно-телекоммунальнной сети «Интернет¬ 
антитеррористического, позитивного контента; 

Срок реализации Программы рассчитан на 2024-2026 годы. Этапы реализации не 
выделяются. Данные об индикаторах оценки результатов в разрезе целей, задач, 
мероприятий Программы приводится в приложении к ней. 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Объем финансирования Программы составляет 4 950 000 рублей за счет средств 
бюджета района, в том числе: в 2024 г. – 1 600,0 рублей; в 2022 г. – 1 650,0 рублей; в 
2026 г. – 1 700,0 рублей. 

Примечание: Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета района. 

Программой предусмотрена возможность привлечения внебюджетных средств 
(средства предпринимателей, спонсоров). 

IV. Механизм реализации Программы 

В ходе реализации мероприятий Программы заказчик-координатор в лице 
Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района обеспечивает 
взаимодействие основных исполнителей, контроль за ходом реализации мероприятий и 
эффективным использованием средств исполнителями. Мероприятия Программы 
реализуются на основе муниципальных контрактов, осуществляемых муниципальным 
заказчиком Программы со всеми исполнителями программных мероприятий. 

Муниципальные учреждения и организации, участвующие в реализации 
Программы, представляют в Исполнительный комитет Алькеевского муниципального 
Республики Татарстан информацию о ее выполнении раз в полугодие. 

V. Оценка экономической, социальной и экологической эффективности 
Подпрограммы 

Выполнение мероприятий Подпрограммы позволит обеспечить: 
-совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления 

Алькеевского  муниципального района по профилактике терроризма и экстремизма, 



радикальных религиозных течений, проявлений ксенофобии, национальной и расовой 
нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории; 

-гармонизацию межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной 
комфоности Республики Татарстан; 

-формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских 
проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям 
иных этнических и конфессиональных сообществ; 

-укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического 
согласия и толерантности; 

-распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и 
религиозной терпимости среди населения Алькеевского муниципального района 
Республики Татарстан.



 
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ 

ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И 
ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2024 – 2026-е  

ГОДЫ¬   И 
ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ 

Наименование основных 
мероприятий 

Исполнители Сроки 
выполнени
я 
основных 
мероприят
ий 

Индикаторы оценки 
конечных 
результатов, 
единицы измерения 

Значения индикаторов Финансирование за 
счет средств 
бюджета 
муниципального 
образования 
Республики 
Татарстан, тыс. 
рублей 

Цель: повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории муниципального образования 
Республики Татарстан, их законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и 
предупреждения их проявлений в Республике Татарстан 

Задача 1. Обеспечение условий для профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также 
попавшими под ее влияние 

    2024 
год       

2022 
год 

2026 
год 

2024 
год 

2022 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 7 8 9 15 16 17 

1.1.Обеспечить работу 
муниципальной межведомственной 
рабочей группы по работе с лицами 
категории особого внимания (риска)   

ИК АМР,  
главы СП,  
ОМВД России по 
Алькеевскому району, 
сотрудник ФСБ. 

постоянно Количество 
заседаний рабочих 
групп 

4 4 4 - - - 

1.2. Реализовать меры по 
стимулированию некоммерческих (в 
том числе религиозных) организаций 
и общественных активистов к 
участию в адресных 
профилактических мероприятиях с 
лицами категории особого 
внимания(риска) 

ИК АМР,  
МРГ по работе с лицами 
особого внимания при 
АТК АМР 

первое 
полугодие 
2024 года 

Доля лиц категории 
особого внимания 
(риска), охваченных 
профилактической 
работой с 
привлечением 
общественных 
активистов 

50 60 70 5 5 5 

1.3. Обеспечить привлечение 
квалифицированных специалистов 
для подготовки должностных лиц и 
общественных активистов, 

ИК АМР  совместно с 
образовательными 
организациями 
высшего 

ежегодно Количество 
привлеченных 
квалифицированных 
специалистов 

2 2 2 - - - 



задействованных в работе с лицами 
категории особого внимания (риска), 
диагностике состояния, оказании 
психологической и 
психотерапевтической 
помощи 

медицинского 
образования 

1.4. Обеспечить активное участие 
специалистов отдела по делам  
молодежи, спортивных организаций, 
молодежных общественных 
активистов в реализации 
непрерывных мер поддержки 
социализирующего характера лиц 
категории особого внимания (риска) 

Отдел по молодежной 
политике и спорту 
исполнительного 
комитета Алькеевского 
МР  

ежегодно Доля лиц категории 
особого внимания 
(риска), охваченных 
указанными видами 
услуг 

15 20 25 - - - 

1.5. Обеспечить активное участие 
должностных лиц образовательных 
организаций, закрепленных 
функциональным регламентом, в 
проведении упреждающей адресной 
работы с лицами категории особого 
внимания(риска) 

МКУ «Управление 
образованием 
Алькеевского 
муниципального района 
Республики Татарстан ¬ 

ежегодно Доля групповых 
корректирующих 
мероприятий 
(тренингов, 
семинаров) с 
учебными классами, в 
которых обучаются 
лица категории 
особого внимания 
(риска) (или их дети) 

80 85 90 - - - 

1.6. Обеспечить активное участие 
специалистов всех субъектов 
системы профилактики  
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в реализации 
профилактических мер с семьями 
категории особого внимания (риска), 
в том  
числе с применением  
техник восстановительной медиации 

ИК АМР,  
АТК АМР, 
субъекты системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолет- 
них 

ежегодно Доля семей, 
охваченных 
профилактически-
кими мероприятиями 
 из общего числа 
семей, в которых 
проживают лица 
категории  
«особого внимания¬ 
(риска) 

10% 10% 10% - - - 

1.7. Провести межотраслевые 
Семинары профессионального 
мастерства специалистов, 
участвующих в адресной 
профилактической работе 

ИК АМР,  
АТК АМР 

 

ежегодно Количество 
семинаров 

1 I 1 - - - 

1.8. Провести в МКУ «Управление ежегодно Процент  10% 10% 10% - - - 



 молодежной среде и 
образовательной сфере 
профориентационную работу для 
привлечения в сферы образования, 
молодежной политики, медицины, 
социальной защиты социальных 
педагогов, психиатров, оказать 
информационное содействие в 
получении соответствующего 
образования и последующем 
трудоустройстве в муниципальном 
образовании по специальности 

образованием 
Алькеевского МР¬, 
отдел по молодежной 
политике и спорту,  
отдел социальной 
защиты Министерства 
труда, занятости 
и социальной защиты 
Республики Татарстан в 
Алькеевском 
муниципальном   
районе, 
ГАУЗ 
«Базарно-Матакская 
ЦРБ¬ 

укомплектования 
специалистов в 
указанных сферах 

1.9. Провести работу по склонению 
лиц категории особого 
внимания(риска) к выступлениям в 
средствах массовой информации, 
социальных сетях, 
 публичных мероприятиях, 
направленным на формирование 
стойкого неприятия идеологии 
терроризма и привитие 
традиционных духовнонравственных 
ценностей 

ИК АМР, 
ОМВД России по 
Алькеевскому району,  
УФСБ России по 
Республике Татарстан, 
УФСИН России по 
Республике Татарстан, 
филиал АО 
«ТАТМЕДИА¬ 
районная газета 
«Алькеевские вести¬ 

1 раз в 
полугодие 

Доля лиц категории 
особого внимания 
(риска), выступивших 
с подобными 
разъяснениями 

5 10 10 - - - 

1.10. Организовать и провести 
мероприятия по привлечению 
молодежи, не вовлеченной в 
системный трудовой и учебный 
процессы, а также представителей 
неформальных молодежных 
формирований к реализации 
общественно значимых социальных 
проектов и программ 

Отдел по молодежной 
политике и спорту ИК 
АМР 

ежегодно Доля охваченной 
молодежи к общему 
числу целевой 
аудитории 

+ 10% + 10% + 10% - - - 

1.11. Обеспечить проведение 
мониторинга активности жителей 
муниципального образования в  
деструктивных 

Отдел по молодежной 
политике и спорту ИК 
АМР, 
МКУ «Управление 
образованием 

ежегодно Количество 
информационных 
справок по итогам 
мониторинга 

12 12 12 - - - 



сообществах в сети Интернет 
(материальное стимулирование 
участников) 

Алькеевского 
 МР¬, 
МБУ Форпост 

1.12. Организовать постоянный 
мониторинг и проводить 
исследования материалов, 
распространяемых в муниципальном 
образовании, на предмет наличия в 
них признаков экстремизма 

ИК АМР постоянно Количество 
проведенных 
исследований 

2 2 2 - - - 

1.13. Организовать  во 
взаимодействии с руководством 
религиозных организаций процедуру 
отбора и направления кандидатов в 
ведущие российские 
теологические учебные заведения 
(Болгарскую исламскую академию) 
для подготовки духовных лидеров, 
исповедующих традиционные для 
Республики Татарстан формы 
ислама 

ИК АМР ежегодно  1 1 1 - - - 

Задача 2.Формирование у населения Республики Татарстан  антитеррористического сознания 

2.1. Обеспечить деятельность  
информационно пропагандистской 
группы (материальное 
стимулирование  
участников) 

Информационно-
пропагандистская группа, 
Главы СП, 
ОМВД России по 
Алькеевскому району, 
прокуратура 
Алькеевского 
 района,  
религиозные, 
общественные, 
образовательные 
организации 

ежегодно Количество 
заседаний рабочих 
групп 

4 4 4 - - - 

2.2. Разработать, изготовить и 
распространить (разместить) 
наглядную агитационную продукцию 
(стикеры, брошюры,  
плакаты) антитеррористической 
направленности 

Информационно-
пропагандистская группа, 
главы СП 

ежегодно Количество единиц 
продукции, 
размещенной для 
общественного 
внимания 

10 10 10 - - - 



2.3. Обеспечить привлечение 
квалифицированных лекторов-
пропагандистов  
для информационно 
разъяснительной работы 
с населением,  
предусмотрев их материальное 
стимулирование 

ИК АМР Республики 
Татарстан  

ежегодно Количество 
лекций/выступлений, 
проведенных 
привлеченными 
лекторами 

2 2 2 - - - 

2.4. Обеспечить подготовку 
муниципального актива лекторов-
пропагандистов  
для информационно 
разъяснительной работы с 
населением 

ИК АМР Республики 
Татарстан , 
главы СП 

ежегодно 
 

Количество 
обученных лекторов 
из числа жителей 
муниципального 
образования 

2 2 2 - - - 

2.5. Провести общественно- 
политические, культурные и 
спортивные мероприятия, 
посвященные Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом (3 сентября) 

Отдел по молодежной 
политике и спорту, МКУ 
«Управление 
образованием 
Алькеевского МР¬, МКУ 
«Алькеевский районный 
отдел культуры¬,  
филиал АО 
«ТАТМЕДИА¬ районная 
газета «Алькеевские 
вести¬ 

ежегодно Количество 
мероприятий 

- - - - - - 

2.6. Провести месячник 
«Экстремизму нет¬ 

Отдел по молодежной 
политике и спорту, МКУ 
«Управление 
образованием 
Алькеевского МР¬, МКУ 
«Алькеевский районный 
отдел культуры¬, 
 филиал АО 
«ТАТМЕДИА¬ районная 
газета «Алькеевские 
вести¬, главы СП, 
ОМВД России по 
Республики Татарстан , 
прокуратура 
Алькеевского 

ежегодно Количество 
мероприятий 

15 15 15 - - - 



 района, 
религиозные, 
общественные, 
образовательные  
организации 

2.7. Провести сходы граждан в 
муниципальном районе по вопросам 
поддержания бдительности и 
участия в профилактике терроризма 
и экстремизм 

Главы СП ежегодно Количество 
 сходов  
в сельских 
поселениях 

1 1 1 - - - 

2.8. Обеспечить разработку (подбор) 
и размещение информации 
 антитеррористического содержания, 
в том числе видеороликов, в 
муниципальном сегменте 
социальных сетей, иных 
информационных ресурсах сети 
Интернет района 

ИК АМР РЕСПУБЛИКИ 
ТАТАРСТАН ,  
филиал АО 
«ТАТМЕДИА¬ районная 
газета «Алькеевские 
вести¬ 

ежегодно Количество 
размещенных 
материалов 

I 1 1 - - - 

2.9. Организовать в средствах 
массовой информации публикации 
тематических проповедей 
представителей официальных 
религиозных конфессий 
(православие, ислам), направленных 
на единение сограждан в деле 
противодействия терроризму 
 

ИК АМР РЕСПУБЛИКИ 
ТАТАРСТАН , 
 филиал 
АО«ТАТМЕДИА¬ 
районная газета 
«Алькеевские вести¬, 
религиозные и 
общественные 
организации (по 
согласованию) 

ежегодно Количество 
публикаций 

1 1 1 - - - 

2.10. Организовать в сельских клубах 
и домах культуры регулярные показы 
документальных и художественных 
фильмов 
антитеррористической и антиэкстрем 
истской направленности с 
последующим обсуждением с 
аудиторией 

МКУ «Алькеевский 
районный отдел 
культуры¬ 

ежегодно Количество показов 10 10 10 - - - 

2.11. Организовать кейс чемпионаты, 
квесты. круглые столы, встречи, 
фестивали, конкурсы, 
 акции среди молодежи 

отдел по молодежной 
политике и спорту, 
МКУ «Алькеевский 
районный отдел 

ежегодно Количество 
мероприятий 

5 5 5 - - - 



культуры¬, 
МКУ «Управление 
образованием 
Алькеевского  
МР¬ 

2.12. Провести конкурс на лучший 
проект (творческую работу) в сфере 
противодействия терроризму и 
экстремизму 

отдел по молодежной 
политике и спорту 

ежегодно Количество  
заявок  
на конкурс 

5 5 5 - - - 

2.13. Организовать тематические 
круглые столы, конференции, 
конкурсы, родительские собрания, 
классные часы, акции, тренинги, 
направленные на повышение 
коммуникативных навыков, 
популяризацию идей 
добрососедства, межнационального 
и межрелигиозного согласия 

МКУ  
«Управление 
образованием 
Алькеевского  
МР¬ 

ежегодно Количество 
мероприятий 

5 5 5 - - - 

2.14. Организовать проведение 
занятий в формате «Университет 
для родителей¬, направленных на 
повышение уровня их знаний в 
вопросах воспитания 
взаимопонимания, межнациональной 
солидарности, медиа безопасности 
детей 

МКУ  
«Управление 
образованием 
Алькеевского  
МР¬ 

ежегодно Доля родителей, 
охваченных 
профилактическими 
занятиями, в общем 
количестве семей. % 

55 60 65 - - - 

Задача 3. Проведение организационно-профилактических мероприятий межведомственного взаимодействия и по обеспечению 
антитеррористической защищенности объектов. 

3.1.Провести проверки в 
учреждениях, организациях 
расположенных на территорий 
Алькеевского МР на предмет 
наличия религиозной литературы 
нетрадиционной направленности и 
экстремистской идеологии 

Отделение МВД (по 
согласованию), 

Прокуратура (по 
согласованию) 

ежегодно Количество 
проведенных 

проверок 

- - -    

3.2. Проводить регулярные 
межведомственные сверки 
оперативных участков по лицам, 
причастным к экстремистской и 
террористической деятельности, в 

Отделение МВД  
(по согласованию) 

постоянно  - - -    



том числе по выезжающим за рубеж 
для получения религиозного 
образования и принимающим 
участие в боевых действиях на 
территориях иностранных государств 
в состав незаконных вооруженных 
формирований 

3.3. Организовать контроль за 
состоянием миграционных потоков 
на территории Алькеевского МР 

ОМС, 
Отделение МВД 
(по согласованию) 

еженедель
но 

 - - -    

3.4.Продолжить работу по 
оснащению системой 
видеонаблюдения, кнопоками 
экстренного вызова полиции или 
частных охранных предприятий, 
автоматической пожарной 
сигнализацией, контролю доступа и 
иными техническими средств 
обеспечения безопасности в 
подведомственных учреждениях 

ИК АМР, 
МКУ «Алькеевский 
районный отдел культу-
ры¬, 
МКУ «Управление 
образованием 
Алькеевского  
МР¬ 

2024-2026 

годы 

 - - - 

     

 

 
 
 

 

 
 

 

 

Итого       1млн.     
600 

тыс. 
Руб. 

1млн.     
650 

тыс. 
руб. 

1млн.     
700 

тыс. 
руб. 

 


